

Cena egzemplarza zł **4**
Pobieranie wyższej opłaty
jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata mies. zł **90**
wysyłka pod opaską zł **95**

KURIER POLSKI

Rok IV Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
— Telefon dla rozmów międzymiastowych 36-00. —
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 do 12. Wtorek, dnia 2 marca 1948 r. Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Bydgoszcz, konto Nr 8088. Nr 60

Akcja terrorystyczna w PALESTYNIĘ przybiera na sile **Wielki przełom**

MANDZURIA POŁUDNIOWA
— krajem przemysłowym



Po sukcesach odniesionych w Mandzurii północnej, ofensywa chińskich wojsk demokratycznych skieruje się niewątpliwie ku Mandzurii południowej, która jest dość uprzemysłowiona. Bogato wyposażone zakłady przemysłowe założone zostały przeważnie przez Japończyków, którym przemysł Mandzurii potrzebny był do realizacji własnych planów imperialistycznych skierowanych przeciwko Chinom.

Pociąg wojskowy wysadzony w powietrze

Dziesiątki żołnierzy brytyjskich zginęło

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Terrorysty palestyńscy wysadzili w niedzielę w powietrze pociąg pociąg na linii Katro — Haifa, niedaleko Tel-Awiv.

Do pociągu tego doczepione były wagony, wiozące żołnierzy brytyjskich, ewakuowanych do Egiptu. W katastrofie 19 żołnierzy po-

niosło śmierć, a 50 zostało rannych. Przypuszcza się, że terrorysty wysadzili pociąg minami elektrycznymi, które wybuchły po przejechaniu pierwszej części pociągu, przeznaczonej dla ludności cywilnej.

Nie pomogła jej denazyfikacja

BERLIN (obsł. wł.). We francuskiej strefie okupacyjnej aresztowano b. przywódczynię kobiet niemieckich — Scholz-Klink. Aresztowano ją razem z mężem. Obydwójce ukrywali się pod fałszywymi nazwiskami, które dopomogły im nawet do uzyskania orzeczenia denazyfikacyjnego.

Program rządu czeskiego

PRAGA (obsł. wł.). Na odbywającym się obecnie w Pradze kongresie rolników czeskosłowackich przemawiał również premier Gottwald, wyliczając m. in. program rządu na najbliższą przyszłość. Premier oświadczył, iż rząd uważa za konieczne:

1. Niezwłoczne przeprowadzenie reformy rolnej, która pozostawiłaby w jednym ręku najwyżej 50 ha ziemi.
 2. Upaństwowienie przedsiębiorstw przemysłowych, zatrudniających ponad 50 robotników.
 3. Upaństwowienie wewnętrznego handlu hurtowego.
 4. Rozciągnięcie kontroli państwowej nad importem i eksportem.
- Premier zaznaczył, iż nowa konstytucja zagwarantuje wszystkim przedsiębiorcom zatrudniającym poniżej 50 robotników, oraz wszystkim rolnikom posiadającym mniej, niż 50 ha ziemi poszanowanie ich własności prywatnej.

Pogłoski zdementowane

WARSZAWA (PR). Wobec zgłoszeń osób pragnących wyjechać do Grecji, aby wziąć udział w walce o wolność narodu greckiego, zarząd Tow. Przyjaciół Walczącej Grecji wydał komunikat, że żadnych wyjazdów do Grecji nie organizuje, a wszelkie pogłoski na ten temat są zmyślone.

Delegacja rumuńska opuściła Warszawę

WARSZAWA (PR). Min. spraw zagr. Modzelewski z małżonką podejmowali śniadaniem min. spraw zagr. Rumunii p. Annę Pauker. Podobnie podejmowali swoich rumuńskich kolegów min. Radkiewicz i Skrzyszewski.

W godzinach popołudniowych premier Groza udekorował członków rządu polskiego z premierem Cyrankiewiczem na czele Orderem Gwiazdy Rumuńskiej.

Następnie odbyła się w Pałacu Myśliwskim konferencja prasowa. Zapytany o stosunek Rumunii do uchwał praskich, premier Groza odpowiedział, że Rumunia solidaryzuje się ze stanowiskiem Polski, Jugosławii i Czechosłowacji w sprawie Niemiec.

O godz. 23 członkowie delegacji rumuńskiej opuścili Warszawę. Odjeżdżających zegnali członkowie rządu polskiego z premierem Cyrankiewiczem i wicepremierem Gomułką na czele.

Wydarzenia w Czechosłowacji nie przestają interesować opinii międzynarodowej, chociaż kryzys rządowy już zakończył się i dalszy rozwój wypadków w tym kraju nie jest trudno przewidzieć. Zmiana rządu w Czechosłowacji pociągnie — jak to wynika z oświadczeń Gottwalda — radykalne zmiany w dziedzinie gospodarczej i społecznej. Onegdaj na wielkim 100-ym wiecu w Pradze premier Gottwald wyjaśnił, że rząd nosi się z zamiarem upaństwowienia wszystkich fabryk prywatnych zatrudniających powyżej 50 ludzi oraz parcelacji większych majątków i przekazania ziemi w ręce chłopów.

Konsekwencje polityczne ostatnich wydarzeń u naszego południowego sąsiada sięgają również bardzo głęboko w układ tamtejszych stosunków międzypartyjnych. Ludzie znani z nieprzejednanej, a niekiedy z wręcz nienawistnej postawy antykomunistycznej odeszli lub też — bojąc się kompromitacji i odpowiedzialności, uciekają za granicę. Jak się okazuje b. minister handlu zagranicznego narodowy socjalista Ripka uciekł już i znajduje się w drodze do Paryża. Min. sprawiedliwości, najbardziej zaawansowany zwolennik orientacji „zachodniej interwencji” popełnił samobójstwo, skacząc z trzeciego piętra i ponosząc śmierć na miejscu.

W ślad za oświadczeniami na temat przyszłych zasadniczych reform społecznych idzie oczywiście akcja czystki politycznej w poszczególnych partiach. Ostatecznym zadaniem tej akcji jest usunięcie tych elementów z poszczególnych ugrupowań, które w przyszłości przeciwstawiałyby się polityce reform i które liczyły na pomoc anglosaską w swoich wysiłkach. Wielka akcja czystki odbywa się w słowackim stronnictwie demokratycznym, znanym jeszcze w okresie kryzysu słowackiego ze swojej nieprzejednanej i ultraszowinistycznej postawy. B. przywódca tej partii i przewodniczący słowackiej Rady Narodowej dr Lettrich oraz 20 jego najbliższych współpracowników zostało wykluczonych z partii.

„Kto chce zrozumieć ostatnie wydarzenia w Czechosłowacji, ten musi uswiadomić sobie ogrom dynamizmu społecznego czeskosłowackiego świata pracy, który był motorem ostatnich przemian”. Są to słowa posła angielskiej Labour Party Zilliaccusa. I bez wątpienia — premier Gottwald mógł przeprowadzić swoją wolę — właśnie dzięki poparciu związków zawodowych, których zorganizowani członkowie w wielu wypadkach paraliżowali niebezpieczne dla Republiki tendencje narodowych socjalistów i ludowców.

Ameryka zagraowała na wydarzenia w Czechosłowacji represjami gospodarczymi. Nie zaskądzi to w większym stopniu gospodarce czeskiej. Jesteśmy gotowi zaryzykować twierdzenie, że stosunki mimo pewnych sugestii politycznych, nie ulegną większym zmianom. Można dzielić politycznie pewne rejon, jednakże powiązania gospodarcze utrzymują się jeszcze długi czas i w tym wypadku utrzyma się napewno łączność handlowa Czechosłowacji z Zachodem.

Odręczne pismo Gen. Stalina do prez. Paasikivi ZSRR proponuje **FINLANDII** zawarcie traktatu o wzajemnej pomocy

MOSKWA (PR). Agencja Tass publikuje tekst pisma, które generalissimus Stalin skierował w dniu 22. 2. br. do prezydenta Finlandii Paasikivi. W piśmie tym Stalin zaproponował zawarcie paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Zw. Radzieckim a Finlandią.

Z trzech b. krajów nieprzyjacielskich, które graniczą ze Zw. Radzieckim, 2 kraje — tj. Węgry i Rumunia podpisały już ze Zw. Radzieckim układy o przyjaźni i wzajemnej pomocy. Wiadomo Panu — pisze generalissimus Stalin — że obydwa kraje ucierpiały na skutek agresji niemieckiej. Uważam, że i Finlandia zainteresowana jest w obronie przeciwko nowej agresji niemieckiej niemniej jak Rumunia i Węgry. Pragnę wzmocnienia i ugruntowania pokoju i bezpieczeństwa, oraz poprawy stosunków z Finlandią, rząd ZSRR proponuje Finlandii zawarcie układu analogicznego do układów zawartych z Rumunią i Węgrami. Jeśli ze strony Finlandii nie ma sprzeciwów, proponuję przybycie delegacji rządu fińskiego do Moskwy. Jeśli zaś uważa Pan za bardziej wygodne zawarcie paktu w stolicy Finlandii, to rząd radziecki gotowy jest wysłać swoją delegację do Helsinek.

Wedle doniesień agencji Reutersa, poseł Finlandii w Moskwie jest w drodze do Helsinek.

Rozmowy w sprawie rozszerzenia rządu francuskiego

PARYŻ (PR). We francuskich kołach politycznych prowadzone są rozmowy w sprawie rozszerzenia składu obecnego rządu. Dotychczas przeprowadzono rozmowy z przywódcą radykałów Herriotem, Reynaultem, Mochem i in.

Min. skarbu Mayer wydał odezwe o subskrybowanie pożyczki, mającej na celu zwalczanie inflacji. Zdaniem ministra wyznaczona przez rząd suma musi być zebrana, nawet jeśli nie można by jej było zebrać drogą dobrowolnych ofiar.

Przed konferencją 16 państw marshallowskich Prowokacyjne gwarancje Nacisk USA na kraje zachodnie

LONDYN (obsł. wł.). Ostateczny termin konferencji 16 państw objętych planem Marshalla ustalony został na 15 marca. W Brytania, Francja i Włochy, a może i więcej państw reprezentowanych będzie przez swoich min. spraw zagranicznych. W Londynie i Waszyngtonie podkreśla się w związku z tym, że jakkolwiek konferencji przyświecają głównie ce-

le gospodarcze, to stworzy ona prawdopodobnie możliwości zawarcia politycznej unii państw zachodnich, zaproponowanej przez min. Bevlina. Jak stwierdzają korespondenci pism, rząd Stanów Zjedn. rozważa możliwość formalnej amerykańskiej gwarancji wojskowej dla państw Europy zachodniej.

Komunikat oficjalny o rozmowach polsko-rumuńskich

WARSZAWA (PR). W Warszawie ogłoszony został komunikat oficjalny o przebiegu rokowań między rządową delegacją Rumunii a Polską. Komunikat stwierdza na zakończenie: Obie strony rozważały konieczność zacieśnienia więzów przyjaźni istniejących między obu krajami i zgodziły się przystąpić w bliskiej przyszłości do podpisania traktatu przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Rumuńską Republiką Ludową a Rzeczpospolitą Polską.



domaga się cera naszej specjalnej pielęgnacji. Pielęgnowana cera matowym kremem „Anida” staje się odporniejsza na ujemne wpływy atmosferyczne. Krem ten bowiem z pośród wielu składników, udelikatniających cerę, posiada również i glicerynę, która dodatnio wpływa na elastyczność i wilgotność naskórka, nie wysusza go, a wybiela i udelikatnia, nadając cerze matowy odcień. Użyty do niego puder „Anida” niezwykle wysubtelnia twarz.





WIADOMOŚCI SPORTOWE

Rok 4 Nr 9

DODATEK TYGODNIOWY ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

2. 3. 1948

AKADEMICKIE MISTRZOSTWA w hokeju na lodzie

WARSZAWA. W ramach rozgrywek hokejowych o akademickie mistrzostwo Polski AZS (Poznań) pokonał AZS (Lublin) w stosunku 4:3. AZS (Lublin) pokonał AZS (Toruń) 6:3. AZS (Warszawa) zwyciężył AZS (Poznań) 4:1.

Warta - ZZK 2:0

POZNAŃ. W meczu drużyn ligowych miejscowych rywali Warta pokonała ZZK w stosunku 2:0 (2:0). Bramki strzelili w 39 min. Czapczyk i w 40 min. Smółski. W Warcie wyróżnili się obrońcy oraz w pomocy Danielak i Groński. W drużynie ZZK najlepiej zagrali Tarka, Białas, Anioła i Wojciechowski II.

Cracovia-Legia 5:5

WARSZAWA. Odbył się tu mecz hokejowy między mistrzem Polski „Cracovią” a warszawską „Legią”. Po emocjonującej i zaciętej walce spotkanie zakończyło się sensacyjnym remisem 5:5 (2:1, 2:0, 1:4). Pierwsze dwie trzecie wykazują zdecydowaną przewagę „Cracovii”, w trzeciej „Legia” doskonale finiszuje i strzelając cztery kolejne bramki zapewnia sobie zaszczytny wynik.

Cracovia-ŁKS 5:1

ŁÓDŹ. W pierwszej tercji „Cracovia” uzyskała prowadzenie z dalekiego strzału Więcka w 13 minucie. W drugiej tercji wynik dla gości podwyższył Burda. W ostatniej fazie gry bramkę dla gości zdobył Wołkowski, po czym honorowy punkt dla gospodarzy uzyskał Starzewski. Czwarta bramka dla „Cracovii” uzyskał Palus. Wynik dnia ustalił na trzy minuty przed końcem Wołkowski.

Grynkiewicz zwolniony z ŁKS

ŁÓDŹ. Jeden z najlepszych kolearzy polskich Grynkiewicz Andrzej, który w ubiegłym roku odniósł szereg sukcesów, otrzymał zwolnienie ze swego macierzystego klubu ŁKS. Grynkiewicz przeniósł się na stałe do Warszawy, gdzie zasili szeregi ZZK.

Czechosłowacja - Polska 3:2 w siatkówce męskiej

WARSZAWA. W sali YMCA w Warszawie odbył się międzypaństwowy mecz w piłce siatkowej Czechosłowacja - Polska, zakończony zwycięstwem drużyny czeskiej 3:2 (17:15, 11:15, 13:15, 15:4, 15:12).

Drużynę czeską powitał prezes PZPR — Nowak, po czym przemówił kierownik drużyny czeskiej Prohaska. Drużyny po odśpiewaniu hymnów narodowych przystąpiły do gry w następujących składach:

Czechosłowacja — Mikota, Broz J., Paldus, Hajek, Taubman, Rybackek.

Sędziowie na mistrzostwa Polski w boksie

POZNAŃ. Na tegoroczne indywidualne mistrzostwa Polski w boksie, które odbędą się w dniach 4-7 kwietnia w Warszawie, Wydział Spraw Sędziowskich Polskiego Związku Bokserskiego wyznaczył następujących sędziów ringowych i punktowych:

Z okręgu szczecińskiego — Laukdrey, z okręgu gdańskiego — Burand, Dobrzański, z okręgu pomorskiego — Kugacz, z okr. lubelskiego — Paszkowski z okręgu krakowskiego — Bogdanowicz, z okręgu łódzkiego — Twardowski, Sieroszewski, Stepien, z okręgu poznańskiego — Masłowski, Wróć, z okręgu śląskiego — Federowicz, Łukaszewski, Markowski, z okręgu wrocławskiego — Landau, z okręgu warszawskiego — Neuding, Lisowski, Kupferstein, Prędowski, Rosiński.

Spotkania międzynarodowe w boksie

POZNAŃ. Na ostatnio odbytym zebraniu zarządu Polskiego Związku Bokserskiego, prezes Bielewicz zaprojektował rozegranie następujących spotkań międzynarodowych: w dniu 7 i 9 maja Polska — Węgry w Budapeszcie; 17 i 20 października Polska — Jugosławia w Polce; 7 i 10 listopada Polska — Czechosłowacja w Polce

Polska — Plejewski, Bartosiewicz, Antczak, Michniewski, Markowski, Kijewski.

Mecz miał przebieg niezwykle emocjonujący i dopiero po zaciętej walce zakończył się zasłużonym zwycięstwem gości. Czesi przewyż-

szali technicznie drużynę polską.

W drużynie Czechosłowacji najlepiej wypadli: Broz J., Mikota i Paldus. W drużynie polskiej dobrze wypadł Plejewski oraz Antczak.

Sędziował p. Szeremeta z Warszawy.

Pierwsza porażka Łódzkiej YMCA z poznańskim ZZK

POZNAŃ (G). Rozegrany w Poznaniu mecz o mistrzostwo Ligi kolejowej PZPR między leaderem Ligi Łódzką YMCA a poznańskim ZZK — zakończył się zasłużonym zwycięstwem kolejarzy 54:39 (22:18). Oba zespoły wystąpiły w swych najsilniejszych składach i grały przez cały czas bez zmian.

Mecz stał na bardzo dobrym poziomie. Spotkanie rozpoczęli goście i już w pierwszych minutach zdobywają prowadzenie ze strzału Ulatowskiego. Prowadzenie zmienia się przez przeciąg pierwszej połowy. W drugiej części ZZK narzuca sil-

ne tempo i zmusza gości do defensywy. W drużynie zwycięskiej najlepszy był Grzechowiak, który popisywał się wspaniałymi rzutami i wybiegami. Drugi był Jarczyński. W pierwszej części brylował Małyszewski, jednak w drugiej części mocno osłabł.

Kosze dla ZZK zdobyli: Grzechowiak 28, Kolańciewski 13, Jarczyński 8, Śmigieński 3, Kasprzak 2. Dla YMCA Małyszewski 15, Ulatowski 9, Barszcwski 6, Dówgird 5, Żyliński 4.

Sędziowali poprawnie pp.: Seifert z Krakowa i Ujma z Warszawy.

Torma przegrywa w Budapeszcie Węgry gromią Słowację 12:4

BUDAPESZT. W Budapeszcie odbyło się międzynarodowe spotkanie pięciarciskie Węgry — Słowacja. Mecz zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Węgrów i obfitował w szereg sensacji, do których przede wszystkim należała porażka Tormy (Słowacja) z Szalayem oraz porażka Bogacza z Zacharą (Słowacja). Wyniki spotkań: Bednay (Węgry) wypunktowa-

wał Muzlaya (Słowacja), Zachara (Słowacja) zwyciężył na punkty Bogacza (Węgry), Farkas (Węgry) pokonał na punkty Strobę (Słowacja), Hajda (Węgry) pokonał na punkty Skalickiego (Słowacja), Marton (Węgry) znokautował w drugiej rundzie Bleha (Słowacja), Szalay (Węgry) wygrał zdecydowanie na punkty z Tormą (Słowacja), Kapocsi (Węgry) zwyciężył na punkty Behunka (Słowacja), Sudowsky (Słowacja) zwyciężył na punkty Haukego (Węgry). Ogólny wynik meczu 12:4 dla Węgrów.

Instruktorzy-Zryw 10:6

SZCZECIŃ. W szczecińskiej hali sportowej odbył się ciekawy mecz pięciarciskie pomiędzy drużyną uczestników kursu instruktorów bokserskich, a miejscowym „Zrywem”, zasilonym przez dwóch zawodników MSS Koziołką i Pietrzaką. Mecz zakończył się zwycięstwem reprezentacji kursu w stosunku 10:6.

NARCIARSKI DEBIUT (Felieton mało sportowy)

II.

Po dniu pełnym wrażeń i emocji noc nie wydaje się zbyt długa. Przeważasz podczas niej jeszcze raz ni to we śnie, ni to na jawie wszystkie perypetie pierwszego „treningu” narciarskiego. Ponieważ twój instruktor orzekł, że trzeba by właściwie zakończyć już kany na nartach, oddałeś deski do pracowni Zubka. Jutro zrana je odbierzesz. Tymczasem jednak przewracasz się stękając ciężko na łóżku z boku na bok i przez sen mruyczysz zapamiętane uwagi trenera. Dobrze jeszcze, że czynisz to we śnie, gdy nikt nie słyszy, a nie jak w starszawy pan z Gubatówki, który podczas jazdy głośno do siebie mówił: „Tak, teraz ciężar przenieść na lewą nogę! Tak! Mocniej, mocniej! Pełny skręt! Tak! Dobrze!”

Kiedy wreszcie domruczysz się i do- przewracasz świtu, zaczynają cię ogarniać wątpliwości: jakto? Dziś już masz łóżko na Kasprowy? Po tym krótkim tylko „pędzlowaniu” oślej łączki? Stają ci w wyobraźni mistrzowskie trasy, narciarze-widma, 140 km. na godzinę... I zaczynasz w najdalszych zakamarkach swej małej duszy szukać jakiegoś usprawiedliwienia, jakiegoś wybiegu, wyjścia z tej zasadki, jaką przygotował na ciebie trener. W tym nagłym zwątpieniu

nie zdążyłeś jednak jeszcze powziąć żadnej decyzji, kiedy cię wołają do telefonu:

— Halo, tu Pęksa.
— Cześć, panie Jędrku.
— Dalej, zbierać się, jedziemy? Czekam przy autobusie.
— Dokąd?
— Na Kasprowy!

Nie zdążyłeś w ogóle zaoponować. Z drugiej strony przewodu twój in-



struktor odłożył słuchawkę, wydając tym samym na ciebie wyrok.

Może wyrok śmierci? — zadajesz sobie po cichu pytanie. Hej! Raz kocioł! Jak umrzeć, to już lepiej na Ka-

sprowym, po junacku, a nie na tej zapędzowanej Gubatówce.

— Jedziemy! — rucasz bojowo na przeciw wpatrującego się w ciebie z niepokojem przyjaciela.

— Dokąd — pyta Edmund zaaferywany.

— Na Kasprowy! — odkrzykujesz gromko, chcąc zagłuszyć powstające w tobie na nowo wątpliwości i pryskasz na ostrzeżenie pod zimnym strumieniem wody w umywalni.

— Kości zostały rzucone — mruyczysz pod nosem, biorąc na ramię okantowane już deski jakby w proroczym przeczuciu. Za godzinę bowiem Kasprowy będzie rzucał twoimi kośćmi i telepał twoją udręczoną powokę cielesną po całej pochyłości swego zbocza. No, ale wtedy już zatracisz zdolność analizowania swych stanów psychicznych, będziesz po prostu tylko rzeczą, pionkiem, którego posunięto na szachownicy, aby na jego oczach i w jego przytomności odbył się mecz wielka partia, gambit hetmański, z którego zwycięzcą wyjdą nie ludzie, a majestatyczna, królująca wszechwładnie natura. Podczas tej wspaniałej partii dziesiątki poturczanych pionków, jak ty, w niemym podziwie patrzeć będą jak hetman — Kasprowy powlecziesz szach królowi — słońcu.

Lecz oto już jesteś na tarasie Kasprowego. Wokół śnieg po kolana, po pas, po głowę... powódź śniegu. Nie to, co „spędzlowana” dokładnie ciałami upadłych (ale tylko „narciarsko”) mężczyzn i kobiet Gubatówka.

Spoglądasz w dół i doznajesz zawrotu głowy. Na stromej pochyłości mniej lub bardziej ostrymi zakosami pędzą czarne punkciki migające w oślepiającym blasku słonecznej powodzi jak ćmy w kręgu lampy. Raz



po raz ten i ów postawi zdecydowaną, energiczną kropkę upadku na nieodgadnionym, nawet dla najbardziej w narciarskiej sztuce biegłych, szybkim nieprzewidywanym i tylko od kasprowych Kasprowego, śniegu i omdlałych nóg zależnych arabesk narciarskiego śladu. Odwracasz głowę, czując zawrót. I ja tędy mam zjechać? — zadajesz łomoczącemu twogę sercu pytanie.

Odrywa cię od rozpaczy prawie klepnięcie po ramieniu. Jędrzek z pogodnym uśmiechem i całkowitzym spokojem mówi:

— Smarujemy.
Ten jego spokój napawa cię otuchą. Masz przecież instruktora, człowieka

Pilka nożna teoria i trening

Brak doskonałych trenerów i odpowiedniej literatury w dziedzinie piłki nożnej uniemożliwiła w okresie powojennym podniesienie techniki piłkarskiej naszych klubów. Dlatego też z prawdziwą radością należy powitać doskonałe dzieło znakomitego znawcy, teoretyka i trenera węgierskiego Janosa Pálfaia pt. „Piłka nożna — teoria i trening”, książkę, jaka ukazała się nakładem Głównej Księgarni Wojskowej. Podręcznik Pálfaia, wzbogacając naszą literaturę sportową, przyczynia się do rozkwitu naszego piłkarstwa, które będzie mogło czerpać wiadomości techniczne z zakresu pracy trenera i prowadzenia treningu oraz z innymi klubami z różnymi systemami gry. Książka bowiem odpowiada szeroko na pytanie, co należy robić, by być dobrym piłkarzem i dobrze grać w zespole klubowym. Z tego względu podręcznik obejmuje wszystkie odmienne techniki gry w piłkę nożną, zaznajamia z taktyką i stylami oraz podaje warunki, które zapewniają dobrą kondycję fizyczną piłkarza.

Książka Pálfaia zwraca na momenty te również uwagę. Jest ona pełnym wykładem teorii i techniki. Nie więc dziwnego, że doczekała się tłumaczeń na język włoski i francuski. Gdy doda się do tego, że autorem jest Węgier, doskonały trener, że dzieło swe oparł na dokładnej analitycznej obserwacji gry Anglików, wówczas zrozumiałym wydaje się fakt ukazania się książki również i w języku polskim.

Niewątpliwie wartości książka, szeroki materiał i przystępny, mimo fachowości styl, każą przypuszczać, że książka ta znajdzie się w ręku każdego trenera i piłkarza oraz na półkach biblioteczek sportowej każdego klubu.

T. Twarogowski.

Janos Pálfa: „Piłka nożna — teoria i trening”. — Wyd. Głównej Księgarni Wojskowej (Łódź, Piotrkowska 47 i Warszawa, Al. Pierwszej Armii WP 16), — str. 322, rys. 168; rok 1947; cena 650, — zł.

biegłego w narciarstwie, patrona i opiekuna, który czuwa nad każdym twoim krokiem, którego wskazówki i uwagi nauczyłeś się już cich i obliczać unikniętymi, dzięki ich wysiłkowi i zastosowaniu, upadkami.

— A więc smarujemy!

Wyciągasz z kieszeni cały magazyn smarów. Nie jesteś już, po poprzednich doświadczeniach, na tyle zarozumiały, aby pretendować do tytułu znawcy śniegu. Nie odróżniasz jeszcze kaszy od puchu i gipsu, a szreni od firnu. Pytasz więc po prostu, czym smarować. Jędrzek z wszystkich twoich kleberów, klistrów, skarek, wybiera po prostu Zubka „Dogód” i każe ci smarować. Idzie ci to dość nieporadnie. Korek wymyka się z ręki i wala ci reprezentacyjną („na Kasprowy”) — jak tu mówią — wiatrówkę. Przechodząca obok niewiasta, istna kobieta-widmo, o której Meisner gdzieś powiedział, że z Kasprowego zjechała ileś tam set razy (czy tylko na nartach — myślisz żłośliwie) uśmiecha się pogardliwie. Nicco więc skonfundowany i rozgniewany odrucasz korek i już nie tak po cępersku, a solidnie, całą dłońią, rozcierasz smar na deskach. Wreszcie zmęczony umorusaną ręką ocierasz zroszone potem czoło. Ręką i smarem, abyś był już do reszty pogoniony i przybity. A niech tam! Raz kozie!

— Panie Jędrku! Gotowe!

— Gotowe? No to jazda!

No i zaczęła się jazda. A co to była za jazda, opowieć następnym razem.

Jan.

Kalendarzyk

Poniedziałek, 1 marca 1948 r.
Katolicki: Albina, Antoniny, Leona
Słowiański: Radosława
 Wschód słońca: 6.48, zachód: 17.38;
 wschód księżyca: 0.19, zachód: 8.59.
 17.35 ostatnia kwadra.

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeraty i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

Z ZEBRANIA DYSKUSYJNEGO DLA INTELIGENCJI PRACUJĄCEJ
 Drugi z kolei referat dyskusyjny dla inteligencji pracującej wygłosił w ub. piątek w Pom. Domu Sztuki red. Andrzej Nowicki na temat sytuacji międzynarodowej. Samo zagadnienie jest niezwykle interesujące, a szereg ciekawych i niewątpliwie rzeczowych uwag prelegenta o rozwoju wypadków politycznych na świecie, uczynił referat ten tym bardziej zajmującym. Zebrani nagrodzili też wywody red. Nowickiego oklaskami.

Żołnierze śpiewają

BYDGOSZCZ (tim) W siedzibie Zarządu Grodzkiego Tow. Przyj. Polsko-Radzieckiej, przy Al. 1 Maja — odbył się ub. niedzieli wieczór muzyki i pieśni zorganizowany z okazji 30-rocznicy powstania Armii Radzieckiej.
 Wykonawcą programu wieczoru był zespół świetlicowy Batalionu Łączności WP. Żołnierze wykonali szereg pieśni, kuptetów itp. oraz odegrali jednoaktówkę. Zgromadzona licznie publiczność przyjmowała występy artystów-amatorów oklaskami.

SPORT

Brda I-Brda II 3:2
BYDGOSZCZ (ra). Treningowe spotkanie piłkarskie zespołów kolejowych przyniosło Brdzie I zwycięstwo nad Brdą II w stosunku 3:2 (2:0).

Pomorzanin — Brda 4:3
BYDGOSZCZ (ko) Mecz hokejowy o mistrzostwo Pomorza między Pomorzaninem (Toruń) a miejscową Brdą zakończył się zwycięstwem gości, którzy wystąpili bez swojego pierwszego ataku, w stosunku 4:3 (1:0, 2:2, 1:1) Warunki lodowe bardzo kiepskie.

Zjednoczenie — Brda 23:18
BYDGOSZCZ (ej) Spotkanie w koszykówce między Zjednoczeniem a Brdą zakończyło się zwycięstwem

MISTRZOSTWA POMORZA w zapasach i podnoszeniu ciężarów

BYDGOSZCZ (ej). W dniach 6 i 7 bm. odbędą się w Nakle (aby spularyzować ciężką atletykę na prowincji) mistrzostwa Pomorza w zapasach i podnoszeniu ciężarów. Udział w mistrzostwach wezmą zawodnicy Torunia, Grudziądza, Inowrocławia, Bydgoszczy i Nakła.
 W podnoszeniu ciężarów tytułów mistrzowskich bronić będą Rosiński, Szelągowski, Wieczorek, Pluciński, Heidek. Z szeregu mistrzów odszedł niestety zmarły śmiercią tragiczną Polcyn. W zapasach tytułów bronią: Guzicki, Sokołowski, Kowalski,

Z życia powiatu bydgoskiego

W zastępstwie p. Prezydenta RP starosta powiatowy p. Pawłowski wziął udział w uroczystości chrztu siódmego syna p. Feliksa Borzyńskiego zam. w Trzcińcu, gminy Dobrcz. Matką chrzestną była p. Kwaśniewska Teresa z Bydgoszczy.
 Dziecku nadano imię Bolesław. Ojcu dziecka wręczono kompletną — prawie jako dar p. Prezydenta dla noworodka. Chrzest odbył się w kościele parafialnym w Dobrczu.

Pomoc dla najbiedniejszych

Miejski Komitet Opieki Społecznej, którego dyrektorem jest p. Zalachowski, spełnia na naszym terenie pożyteczną działalność. W chwili obecnej opiekuje się 350 podopiecznymi.



Staraniem MKOS'u otrzymują oni w ciągu całego roku obiady, a poza tym w ramach akcji zimowej co miesiąc przydziały prowiantu suchego. Na osobę przydziela się 1 kg mąki pszennej, 1/2 kg cukru, 1/4 kg boczku, kawałek mydła i chleb. Raz po raz przydziela się podopiecznym także odzież. Odzież tę otrzymuje MKOS z amerykańskich przesyłek oraz dzięki ofiarności kupców bydgoskich.

W ub. tygodniu odbywał się właśnie rozdział wyżej wspomnianych przydziałów. Magazyn zapasów MKOS'u znajduje się przy Al. 1 Maja 13. Nad całością akcji rozdziału czuwa p. B. Bruski. Dzięki jego też uprzejmości mieliśmy możliwość obejrzenia wcale pokaźnych zapasów zarówno odzieży i obuwia jak i żywności. Z żywności zwłaszcza z mleka w proszku i kaszki korzystają również przedszkole i świetlica MKOS.

Zdjęcie nasze przedstawia moment rozdziału artykułów żywności.

Z walnego zebrania TUR-u

BYDGOSZCZ (tim) W ub. niedzielę odbyło się w sali Teatru Miejskiego walne zebranie członków bydg. oddziału Tow. Uniwersytetu Robotniczego.
 Na zebraniu reprezentowani byli liczni przedstawiciele partii politycznych, organizacji, zw. zawodowych i społeczeństwa. Obrady zajął wiceprezes zarz. grodzkiego TUR-u Podgóreczny, po czym członkowie TUR-u i Szkoły Pracy Społecznej deklamowali wiersze i wykonali szereg pieśni. Z kolei prezes zarz. tow. mgr Dziensiułk złożył sprawo-

zдание z działalności TUR-u za okres ubiegły. Sprawozdawca przedstawił rozwój tej pożytecznej organizacji na tym terenie. W dalszym ciągu sprawozdania mgr Dziensiułk stwierdził, że Tow. odniosło liczne sukcesy na polu kulturalno-oświatowym i społeczeństwo odnosi się do tej organizacji z jak największą sympatią.

Na zakończenie swego sprawozdania mgr Dziensiułk apelował o kontynuowanie akcji wychowawczej. Obszerny referat ideologiczny wygłosił mjr Malinowski. Nowy zarząd ukończył się w nast. składzie: przew. — mgr Dziensiułk, wiceprez. — Podgóreczny, sekret. — Szopa. Jako członkowie do zarządu weszli: pp. Szwalbe, Świerczyński, Chmielewski, Rudnicki, Cegielski i Zaleta. Na woj. zjeździe delegatów TUR, który odbędzie się w Bydgoszczy w dniu 24 marca br. placówkę bydgoską reprezentować będzie 24 delegatów.

Nastąpi podwyżka emerytur Z walnego zebrania koła Emerytów Państw.

BYDGOSZCZ (tim) Walne zebranie koła Emerytów Państwowych odbyło się w ub. niedzielę w sali Bydg. Tow. Wioślarskiego. Zgromadzonych liczyło członków i przybyłego specjalnie na zebranie prezesa wszystkich Polskich Zrzeszeń Emerytalnych p. Gizelę powitała prezeska koła Maria Milwidowa, po czym złożone zostało sprawozdanie z działalności zarządu koła za rok ubiegły.

Sprawozdanie wykazało dużą aktywność koła. Zarząd przeprowadził w ub. roku starania celem zaopatrzenia członków w węgiel, kupony odzieżowe, żniźki do kina, zniżki tramwajowe itp. Ponadto w październiku 1947 r. utworzona została kasa pośmiertna, która będzie czynna z dniem 1 kwietnia br. Koło liczy w obecnej chwili ponad 800 członków.

Na budowę teatru

(a) Pracownicy Komendy Woj. MO wpłacili kwotę 13 705 zł i wzywają pracowników Wojskow. Bezpieczeństwa Wewnętrznego do kontynuowania łańcucha ofiar.

Akcja radiofonizacji wsi musi być przyspieszona

W ogólnym zestawieniu za rok ubiegły w akcji radiofonizacyjnej w skali ogólnopolskiej Bydgoszcz wzięła udział 11 500 gospodarstw, w tym 3 100 gospodarstw na wsi — radiofonizując ogółem 132 wsie na Pomorzu. W myśl decyzji Prezydium Rady Ministrów wzmocniona akcja radiofonizacyjna 50% swych osiągnięć dokonać musi w bieżącym roku na wsi. W związku z tym dyrekcja okręgu pomorskiego Polskiego Radia przystępuje do współzawodnictwa

tej akcji, mającej charakter ruchu społeczno-ideowego. W myśl zarządzenia wojewody pomorskiego samorządy powiatowe i gminne akcję radiofonizacyjną poprzę funduszami na ten cel przewidzianymi, a wszystkie terenowe oddziały SKRP, organizacje społeczne, młodzieżowe i Samopomoc Chłopska, dopomogą Polskiemu Radiu w przeprowadzeniu akcji propagandowej. Głównik radiowy w każdej zagrodzie wiejskiej, to jedno z najważniejszych hasel obecnej doby!

Nowy zarząd Tow. Muzycznego

Tow. Muzyczne na walnym zgromadzeniu wybrało nowy zarząd, którego skład podajemy: prezes — inż. W. Miller, wiceprezes — dr J. Kłikowicz, członkowie mec. W. Sawicki, dyr. K. Wroczyński, poseł A. Langer, M. Tomaszewski i H. Piotrowska. Do komisji rewizyjnej wybrano dyr. dyr. St. Marchlewskiego, St. Baurskiego i J. Witoszyńskiego. Do sądu organizacyjnego: sędziego Ossowskiego, dyr. Urbańskiego, mec. I. Sawicki, prof. F. Krysiwiczowa i p. R. Niewiteckiego.

Z zebrania oddz. bydg. Automobilklubu Polskiego

Na zebraniu Pom. Oddz. Automobilklubu Polskiego — debatowano m. in. nad sprawą ukroczenia anarchii drogowej. Komendant woj. MO — p.k. Janikowski zaapelował do zebranych członków klubu o podjęcie współpracy z organami MO na tym odcinku. Wyszło szereg konkretnych projektów m. in. przewiduje się urządzenie konkursu dobrych kierowców.

Na zebraniu, któremu przewodniczył dyr. inż. Bijasiwicz — wybrano nowy zarząd. Prezesem został inż. dyr. Czajka, inż. Denenfeld oraz dyr. Zalewski wiceprezesami, sekretarzem p. Poddany, skarbnikiem inż. Kochański, p. Nogaj kierown. sekcji turystycznej oraz red. Bartnicki kierownikiem sekcji propagandowo-prasowej.

Szachiści na finiszu

Do końca turnieju szachowego o mistrzostwo m. Bydgoszczy pozostały jeszcze tylko dwie rundy i dogrywki, które zdecydują o tym, kto zdobędzie puchar Prezydenta Miasta.

Obecnie rozgrywki szachowe odbywają się w cukierni „Wielkopolska”. Po dziewięciu rundach czołowi gracze uplasowali się w następującej kolejności (w nawiasach partie nieukończony): Szapitel 7,5 pkt. (1), Grosman 6 pkt. (1), Kowalski 5,5 pkt. (1), Paluszkiwicz (3), Jurkiewicz (3), Tabaczyński (1) — po 4 pkt.

Do nowego zarządu koła weszli: pp. prezes — M. Milwidowa, wiceprezes — Żaba, sekret. — Grudziński, skarbnik — Żylińska. Na zakończenie obrad p. Gizela podał do wiadomości, że wszyscy emeryci liczący ponad lat 60 otrzymają kartki żywnościowe. Ponadto od 1 kwietnia br. nastąpi podwyżka emerytur o 50%.

Na fali dnia

Nowy Dom Towarowy w BYDGOSZCZY

Prowadzone od dłuższego czasu prace remontowe i organizacyjne nad uruchomieniem wielkiego domu towarowego w Bydgoszczy na rogu ul. Al. 1 Maja i Dworcowej — zostały zakończone i w dniu wczorajszym odbyła się uroczystość poświęcenia i otwarcia tej ważnej placówki handlowej. Jak mieliśmy możliwość stwierdzić na miejscu, nowy dom towarowy odremontowany przez SPB przedstawia się wewnątrz imponująco. Poszczególne działy sprzedaży, a szczególnie dział wókienniczy, są zaopatrzone w bogaty asortyment towarów. W domu towarowym znalazły pomieszczenie wydawnictwa spółdzielni „Nauka” obok innych działów. Samo urządzenie budynku jest bardzo efektowne i z pewnością praktyczne. Na środkowych piętrach mieszczą się biura sprzedaży a na wyższych magazyny załadowane towarami. Dział zabawkarski jest bardzo bogaty — prawdziwy „raj dla dzieci”.
 Skromną uroczystość otwarcia zajął prezes Okr. Pomorskiego „Społem” p. Zwiakowski. Przecięcia wstęgi dokonał delegat Zarz. Gł. p. Dominko. Ks. Wiśniewski, prob. parafii św. Piotra i Pawła, pobłogosławił w krótkich słowach nową placówkę spółdzielczą i w modlitwie

Co? gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI. Dziś w poniedziałek „Świerszcz za kominem” po cenach 50% zniżonych dla Zw. Zaw. jutro i w środę duet baletowy — Bittnerówna i J. Kapliński.

KINA — Pomorzanin: Pani Mivner, **Polonia:** Gospoda Święteczna, **Wolność:** Pepita Jimenez, **Orzeł:** Dziewczę z Północy **Gryf:** Dwulicowa kobieta, **Bażyk:** W cieniu podejrzenia.

DIŻURNY LEKARZ KOLEJOWY dnia 1. 3. 48 — dr Bażyszevska, ul. Świętojańska 1, telef. 18-18.

DIŻURY APTEK. Do 3 marca: Apteka „Pod Koroną”, ul. Dworcowa 48 (tel. 24-66); „Staremijska”. Wełniany Rynek 9 (tel. 22-26).

PORADNIA PRZECIWKOROLOWA w Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Gimnazjalnej 11, czynna jest 3 razy w tygodniu — poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 12.30 do 14.30. Porady bezpłatne.

PRZYCHODNIA PRZECIWNERNYCZNA przy ul. Waly Jagiellońskiej 12, czynna jest codziennie w godzinach od 8 — 15. Osobne poradnie lekarskie dla mężczyzn we wtorki i piątki od godz. 8—11, dla kobiet w poniedziałki i czwartki.

* **Towarzystwo Ludoznawcze Oddział w Toruniu.** We wtorek 2 bm. o godz. 19 odbędzie się zebranie Tow. Ludoznawczego Oddział w Toruniu w Muzeum Miejskim (Ratusz, dział etnograficzny, II piętro, pokój 51). Na porządku dziennym odczyt pani Anny Ludwiki Czerny pt. „Sen nocy letniej jako ludowe misterium taneczne”. Goście mile widziani.



Wtorek, dnia 2 marca 1948 r.
 6 00 Progr. og.-polski, 9 00 Progr. lokalny dnia, 11 57 Program og.-polski, 14 50 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Zasada czynnej postawy ucznia w wychowaniu i nauczaniu” — opr. A. Panasówna, 15 00 Przegląd prasy pomorskiej, 15 10 Felieton pt. „Kopoty muzyczne Johna Stuarta Milła” — opr. W. Voisé, 23 00 Progr. og.-polski, 22 45 Konc. życzeń, 23 00 Program og.-polski, 23 30 Zakończenie audycji.

NOWOŚCI ze ŚWIATA
ZNAJDZIESZ IKPa
CZYTAJĄC IKPa

Front ludowo-demokratyczny W RUMUNII

BUKARESZT (PAP) W Rumunii powstał front ludowo-demokratyczny, w skład którego weszły cztery partie: zjednoczona partia robotnicza, front oraczy, partia narodowo-ludowa oraz ludowy związek Węgrów.

W przyszłych wyborach do parlamentu, które odbędą się 28 marca br. front ludowo-demokratyczny wystawi wspólną listę kandydatów.

Państwa BENELUXU obradują

BRUKSELA (obst. wł.). W Brukseli odbyła się konferencja premierów i min. spraw zagr. państw

Beneluxu, tj. Belgii, Holandii i Luksemburga. Konferencja ma na celu przedyskutowanie sprawy zawarcia traktatów przyjaźni i wzajemnej pomocy między państwami Beneluxu a Francją i W. Brytanią

Z Francji

PARYŻ (PR). W czasie dyskusji, jaka toczyła się we francuskim Zgromadzeniu Narodowym, jeden z posłów komunistycznych poru-

szył sprawę nawiązania stosunków z Hiszpanią frankistowską. Argument, jakoby nawiązanie stosunków z Hiszpanią było konieczne ze względów gospodarczych — zdaniem mówcy — nie wytrzymał krytyki, gdyż owoce Francja tak samo dobrze sprowadzać może i z innych krajów.

W czasie dalszej dyskusji min. skarbu Mayer zmuszony był w odpowiedzi na pisemną interpelację jednego z deputowanych przyznać,

że rząd przyznał rozłamowej organizacji zw. zawodowych „Force Ouvrière” sumę 30 milionów franków. Ostrej krytyce Zgromadzenia poddany został dalej projekt wysłania wojsk francuskich na Madagaskar, celem stłumienia walk.

Świat w kilku wierszach

** PREZ. TRUMAN powrócił po 5-dniowej podróży do Portorico do Waszyngtonu.

Zakłady Przemysłu Ogrodniczego d. „Hoentsch” POZNAŃ, Rataje 138 pod zarządem państw. Dyrekcji Przemysłu Miejsowego w POZNANIU jedyna w Polsce fabryka urzędzeń ogrodnich

Samochód osobowy lefta 4 „Renault” po generalnym remoncie z dokumentami w bardzo dobrym stanie od zaraz na sprzedaż. Wiadomość F-a Pawlak — Krzewiński Gdynia, Zygmunta Augusta 9, telefon 11-90. (03911)

Porcelana - Porcelit Fajans i szkło stołowe Kamionki polecamy w wielkim wyborze T. SOBIEWICZ I S-ka z o.o. Hurtownia porcelany, szkła, fajansu, galanterii stołowej, sprzętu domowego i kamionek. POZNAŃ, GARBARY 52, TEL. 46-29

Pracownia Haftów artystyczno - kościelnych M. Kwiatkowski, Poznań ulica Staszycy nr 14. Dojazd: 2, 7, 8, 10 wykonuje: sztandary i paramenta kościelne Firma odznaczona złotym medalem na I powojennych Targach w Poznaniu.

Zarząd Miejski w Kcynie zmienia swe ogłoszenie umieszczone w Nr 21 IKP z dnia 22. I. 1948 r. w sprawie terminów targów wielkich (jarmarków) i jednocześnie zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że właściwe terminy targów zostały ustalone, jak następuje:

FABRYKA FIRANEK, TIULU I KORONEK SZLENKIER, WYDZGA I WEYER S. A., Warszawa zawiadamia, że wyłączną sprzedaż swych wyrobów na województwo poznańskie, pomorskie i dolnośląskie powierzyła firmie DOM HANDLOWY „LENKO” ST. LABACKI I S-ka, Poznań, ulica Wielka 26 - Telefon 88-46

Zamki meblowe Spinacze do pasów Cęgi uniwersalne (kombinerki) dostarcza: T. PRZYBYLSKI Skład żelaza i sprzętów kuchennych BYDGOSZCZ, ulica Dworcowa nr 12 - Telefon 17-47

Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego Okręgu Pomorskiego ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY. na remont kotła parowego „Steinmüller” (350 m² powierzchni ogrzewalnej, rok budowy 1931), znajdującego się w Państw. Fabryce Mebli Nr 3 w Słupsku.

Przemysł Chemiczny „BORUTA” w Zgierz, Śniechowskiego 30 zakupu Podręczniki Freitag: Die Werkstoffe der Chemischen Apparate Dr. Zug F. Richter Korrosion Tabellen Metalischer Werkstoffe 1944

Młynskie i kaszarniane maszyny, motory, lokomobile, artykuły techniczne dostarcza na całą Polskę, plany i diagramy wykonuje Budowa Młynów, Wrocław, Św. Wincenciego 25, telefon 35-80. (03848)

SPRZEDAŻ KRAWATY, SZALE I KOSZULE poleca, wzory najmodniejsze — najtaniej — Wytwórnia Edward Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. Wysyłamy za pobraniem pocztowym.

Sprzedam lokomobile Marschal 8 atm. zamiana motor ropny. Zgłoszenia IKP Grudziądz „Lokomobile”. 03908

Clągnik „Fahr” 5 tonowy na benzynę i gaz drzewny, bardzo dobry stan, także do prac polnych. Błaszowski, Gowidlino, pow. Karłuz. (03906)

Potrzebny od 1. 4. 48 szwajcar z 2 — 3 własnymi zaciężnikami na warunkach nowej Umowy Zbiorowej. Zgłoszenia: Państwowe Zakłady Hodowli Roślin — Majątek Uści-Kowo, poczta Podobowice, pow. Żnin. (03850)

Zagubiony dowód osobisty zaśw. rehabilitacji stałej unieważniam Anna Korytko Brodnica Mickiewicza. 3874

Kawaler po trzydziestce przystojny, własny interes, gotówki dwa miliony. Przystojne panie proszę odzwać celem ożenku. Oferty IKP Bydgoszcz „Przystań”. (2792)

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM RADIOWY Wtorek, dnia 2 marca 1948 r. 6.00 Sygnal czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Zegarynka muzyczna. 6.50 Program dnia. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Zegarynka muzyczna. 8.20 Informacje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Powieść Ig. Kraszewskiego „Szalona” 8.50 Poradnik gospodarstwa domowego. 11.57 Sygnal czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.03 Wiadomości południowe. 12.08 Przegląd prasy stołecznej. 12.15 Z mikrofonem po kraju. 12.25 Koncert rozrywkowy. 12.50 Przegląd wydarzeń. 13.00 d. c. koncertu rozrywkowego. 14.00 Koncert solistów: R. Kopaczynska — sopran, J. Czarneci — waltornia, J. Gacek — akomp. 14.30 „Dzeka bibliotekarzem” — audycja dla dzieci. 15.20 Kalejdoskop muzyczny — H. Korff-Kaweca — sopran, płyty. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.25 Kącik szachistów. 16.30 Pogadanka rybacka. 16.40 Skrzynka techniczna. 16.50 Ze świata radia. 16.55 „Licytacja na Hi-hi-ho-ho” — słuchowisko 17.35 Muzyka. 17.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy „Biologiczne znaczenie bólu”. 18.00 Mozaika muzyczna: orkiestra Rozgłośnia Pomorskiej pod dyr. A. Rezlera, M. Życzkowska — sopran, T. Polański — akompaniament, G. Kardaś — łączenie muzyczne. 18.45 Powieść Ig. Kraszewskiego „Szalona” 19.00 Utwory skrypcowe w wyk. Zdz. Roeznera. 19.20 Koncert krakowskiej orkiestry pod dyr. J. Gerla. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 Rezerwa dziennika. 20.50 Rezerwa. 21.00 Koncert symfoniczny. 22.15 Koncert sekcji PR. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.15 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji. Hymn.

NAUKA Fabryka „Alfa” Bydgoszcz, Garbary 3 zakupuje stale wszelkie ilości srebra (złom, monety, wyroby). (03904)

WOLNE POSADY Zespół P. N. Z. Leknica, poczta Barwice, pow. Szczecinek poszukuje od zaraz: czterech starych fachowców do pługów parowych, 1 kowala i 2 karbowych, 2 stelmachów, wszyscy z pomocnikami. Wymagani fachowcy z dłuższą praktyką. (03851)

PRACY POSZUKUJA Młoda początkująca maszynistka biurowa poszukuje pracy zgłoszenia do IKP Poznań, Dzielnicy 8 pod 97. (03905)

ZAMIANY Zamienię 2 pokoje z kuchnią w Bydgoszczy ul. Jackowskiego 1 m. 3 na 2-3 pokoje w Gdyni. Oferty do IKP Gdynia pod „Zamiana”. 03889

Unieważniam zagubiony dowód osobisty Kwiatkowski Józef Zbiczno — Brodnica. (3873)

MATRYMONIALNE Kulturalna wdowa gotówka 500.000, mieszkanie, pozna kulturalnego solidnego, przedsiębiorczego pana jako spólnika, cel matrymonialny. Oferty Grudziądz Postle-Relstante Legit. 3670. (03909)

Humor zagraniczny Wdówka lat 48, emerytka, krawcowa i mieszkaniec wyjdzie za solidnego pana. Cel matrymonialny. Oferty do IKP Gdynia pod „Emerytka”. (03888)

Też racja. — Dlaczego w katalogu nie wydrukowano nazwy tego obrazu? — Bo to było rzeczą niemożliwą! Wszak zdaniem malarza obraz przedstawia walkę Murzynów w tunelu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami). — Telefon 24-29. Za niedoreczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy. Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada